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Analoge Anwendung

a) §894BGB

b) §1004BGB

¢ §883BGB

. Die Unterscheidungen im Besitz

1
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Redlicher/unredlicher Besitzer
a) Grundsatz

270
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270
270
271
271
272
272
272
272
273
273
273
273
274
274
274
275
275
276
276

276
277
277
278

279
279
279
279
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281
281
281

282
283

284
284
284
285
285
285
286
286
286
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2.
3.

b) Redlichkeit beim Besitzerwerb nicht voll Geschaftsfahiger
¢) Redlichkeit beim Besitzerwerb durch Gehilfen

d) Erbenbesitz, § 857 BGB

Prozessbesitzer

Besitzverschaffung durch eine Straftat oder durch verbotene
Eigenmacht

IV. Schadenersatzanspriiche des Eigentiimers gegen den unrechtmaRigen
Besitzer

Vi.

1

>

Redlicher/unverklagter Besitzer
a) Grundsatz
b) Ausnahmen
aa) §991Abs.2BGB
bb) Fremdbesitzerexzess
¢} Schadenersatzanspriiche aus § ggo gegendennicht mehrberech-
tigten Besitzer
Unredlicher/verklagter Besitzer
a) Grundsatz
b) Vorenthaltungsschaden
¢) Deliktische Haftung
Deliktischer Besitzer, § gg2 BGB
Priifungsaufbau
Sonderfalle
a) Buchberechtigte
b) Art.21ScheckG

Die Anspriiche des Eigentiimers gegen den Besitzer auf Herausgabe von

Nutzungen
1. Begriff
2. Redlicher/unverklagter Besitzer

4,
5.

a) Grundsatz des § 993 Abs.1BGB
b} UbermaRfriichte, § 993 Abs.1BGB
c) Unentgeltlicher Besitzer, § 988 BGB
d) Rechtsgrundloser Erwerb, § 988 BGB analog
aa) Gesamtauseinandersetzung
bb} Dreipersonenverhiltnis
cc) Systematik des Eigentiimer-Besitzer-Verhaltnisses
Unredlicher/verklagter Besitzer, §§ 987, 990 BGB
a) Gezogene Nutzungen
b} Nichtgezogene Nutzungen
Deliktischer Besitzer, § 992 BGB
Priffungsaufbau

Verwendungsersatzanspriiche des Besitzers gegen den Eigentiimer,
§§ 994 ff. BGB

1

Verwendungsbegriff und Arten
a) Unterteilung
b) Verwendungsbegriff
aa) Grundsatz
bb} Grundlegende Umgestaltung
cc) Arbeitskrafteinsatz als Verwendung

286
287
288
288

288
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289
289
289
289
290
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298
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299

299
299
299
300
300
300
301
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No v

8.

b) Arten der Verwendungen
aa) Notwendige Verwendungen
bb) Niitzliche Verwendungen
cc) Luxusverwendungen

Redlicher/unverkiagter Besitzer

a) Notwendige Verwendungen

b) Niitzliche Verwendungen

¢) Luxusverwendungen

Unredlicher/verklagter Besitzer

a) Notwendige Verwendungen

b) Niitzliche Verwendungen/Luxusverwendungen

Ubersicht zum Verwendungsersatz nach den §§ gg4 f.

Priifungsaufbau
Rechtsnachfolge, § g99 BGB

Besonderheiten bei der Geltendmachung des Verwendungsersatz-

anspruchs

a) Zuriickbehaltungsrecht, § 1000 BGB

b) Riickgaberecht

¢) Zeitablauf

d) Befriedigungsrecht des Besitzers, § 1003 BGB
Wegnahmerecht, § 997 BGB

VIl. Gesamtiiberblick iiber das Haftungssystem
Vill.  Konkurrenzen

1.
2,

4,
5.

Grundiiberlegung

§§ 823 ff. BGB

a) Streitstand

b) Einschrankungen

¢) Klarstellung

§§ 812 ff. BGB

a) Nutzungsersatz

b) Verwendungsersatz

Geschiftsfithrung ohne Auftrag
Konkurrierende Anspriiche aus Vertragsrecht

§17 Der Beseitigungs- und Unterlassungsanspruch aus § 1004 BGB
. Allgemeines
Il. Anspruchsvoraussetzungen
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1.
2.

Eigentum
Eigentumsbeeintrachtigung

a) Tatsichliche Einwirkungen

b) Besitzbeeintrachtigungen

¢) Rechtliche Eigentumsbeeintrachtigung
d) Keine Eigentumsbeeintrachtigung
Storereigenschaft

a) Handlungsstorer

b} Zustandsstorer

¢) Keine Zustandshaftung

d} Folgefragen

302
302
303
304
304
304
305
305
305
305
306
306
306
306

307
307
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308
309
309
309
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310
311
311
312
312
312
313
313

316
316
316
317
317
317
318
318
319
320
320
320
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V.
Vi

4. Duldungspflicht
a) Rechtsgeschiftliche Duldungspflichten
b) Gesetz
aa) §906 BGB
bb) § 912 BGB: Uberbau
cc) § 917 BGB: Notweg
dd) Wichtige offentlich-rechttiche Duldungspflichten
¢) Allgemeine Rechtfertigungsgriinde
Rechtsfolgen
1. Beseitigungsanspruch, § 1004 Abs. 1Satz 1BGB
2. Unterlassungsanspruch, § 1004 Abs. 1Satz 2 BGB
Der sog. quasi-negatorische Beseitigungs- und Unterlassungsanspruch
analog § 1004 BGB
1. Inhaltliche Erweiterung
2. Personelle Erweiterung
Konkurrenzen
Exkurs: Das sog. nachbarliche Gemeinschaftsverhdltnis

E. SONSTIGE RECHTE

§18 Das Pfandrecht an beweglichen Sachen und an Rechten

1.

Uberblick
1. Grundinhalt
2. Arten der Pfandrechte
a} Das vertragfiche Pfandrecht (Faustpfandrecht)
b) Gesetzliche Pfandrechte
¢} Pfandungspfandrecht
d) ,Europiisches Pfandrecht”
Begriindung des Pfandrechts
Einigung
Ubergabe
Berechtigung
Forderung
. Gesetzliche Pfandrechte
bertragung des Pfandrechts
1. Grundsatz
2, Gutglaubiger Erwerb des Pfandrechts
a) Vertragspfandrecht
aa) Gutglaubiger Ersterwerb, § 1207 BGB
bb) Gutglaubiger Rangerwerb, § 1208 BGB
cc) Gutglaubiger Zweiterwerb
b) Gesetzliche Pfandrechte
Die Haftung der Pfandsache
Objekte des Pfandrechts
Haftungsumfang
Einwendungen
Nutzungspfand
Ablgsungsrecht
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322
322
323
323
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326
326
327

328
328
328
329
329

331
331
331
331
331
332
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335
336
337
337
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22

Vi

Vil

Vil

Die Pfandverwertung
1. Grundsatz
2. Verfahren des Pfandverkaufs
a) Regelfall
b) Pfandverkauf nach den Vorschriften der ZPO
) Freihdndiger Verkauf
d) Abweichende Vereinbarungen
e) Uberblickschema zu den Moglichkeiten der Pfandverwertung
3. Wirkungen des Pfandverkaufs
a) RechtmaRiger Pfandverkauf
b) UnrechtmaRiger Pfandverkauf
Besonderheiten bei drohendem Verderb der Pfandsache
Verfallklause)
. Mehrheit von Pfandrechten
Erléschen des Pfandrechts
1. Erléschen der gesicherten Forderung
2. Riickgabe der Pfandsache
3. Verzicht und Erlass
4. Konsolidation
Besonderheiten des Pfandrechts an Rechten
1. Grundsatz

owa

2. Bestellung
3. Verwertung
a) Verwertung des Pfandrechts an Rechten mit Ausnahme von Geld-
forderungen

b} Verwertung des Pfandrechts an Forderungen
aa) Begrifflichkeit
bb) Rechtslage vor Eintritt der Pfandreife
cc) Rechtslage nach dem Eintritt der Pfandreife
Exkurs: Das sog. Flaschenpfand
1. Vorbemerkung
2. Die Eigentumsiage an den Flaschen (Behaltnissen)
3. Rechtsdogmatische Einordnung des ,Flaschenpfandes” und schuld-
rechtliche Typisierung
a) Problemstellung
b) Die pfandrechtliche Problematik
aa) Flaschenpfand statt Pfandflasche
bb} UnregelmaRiges Pfandrecht
cc) Zwischenergebnis
dd) Die gesicherte Forderung
ee) Ergebnis
¢) Weitere schuldrechtiiche Ldsungsversuche
aa) Vertragsstrafenlosung
bb) Vorweg geleisteter Schadenersatz

4. Schlussbemerkung

339
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§19 Der NieRbrauch
I. Der Nielbrauch an Sachen

1. Inhalt

2. Entstehung

3. Rechte des NieRbrauchers

4. Pflichten des NieBbrauchers

5. Erléschen

6. Sonderfall: Uneigentlicher NieBbrauch

7. Besonderheiten des NieBbrauchs an Grundstiicken
a) Entstehung
b) Inhalt

Ii. NieBbrauch an Rechten

1. Inhalt

2. Entstehung

3. Erloschen

4. Sonderfall: NieBbrauch an Forderungen
a) Unverzinsliche Forderungen
b) Verzinsliche Forderung

5. Sonderfall: NieBbrauch an Gesellschaftsanteilen

fll. NieRBbrauch am Vermégen
1. Begriff
2. Rechtliche Bedeutung

IV. NiefRbrauch am Unternehmen

Definitionen Sachenrecht § - Bewegliche Sachen

Sachverzeichnis

360
360
360
361
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363
363
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365
366

368

378
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